Администрация Лужского муниципального района

Постановление
От 06.10.2014 № 3505

О внесении изменений в постановление

от 15.11.2013 № 3525

В целях оптимизации работы по реализации государственной социально-экономической политики Ленинградской области в сфере экономики и Концепции социально-экономического развития Лужского муниципального района Ленинградской области на период 2008-2017 годы,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Лужского
муниципального района от 15.11.2013 № 3525 «О муниципальной программе
«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального
района на 2014-2020 годы» (далее - постановление):
1.1. Паспорт муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района на 2014-2020 годы» читать в новой редакции (приложение 1).

1.2. Паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата» читать в новой редакции (приложение 2).

1.3. Раздел III подпрограммы 1 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» читать в новой редакции (приложение 3).

2. Приложение 1 к муниципальной программе «План мероприятий муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением, раздел подпрограммы 1 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата» читать в новой редакции (приложение 4).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района Годова С.А.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

О.М.Малащенко

Приложение 1
к постановлению № 3503 от 06.10.2014
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района на 2014-2020 годы»

	Полное наименование
	Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района на 2014-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет экономического развития и агропромышленного комплекса администрации Лужского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Лужского муниципального района;
Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области;

Муниципальная инфраструктура поддержки предпринимательства;

Индивидуальные предприниматели

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата»;

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском районе»

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого и сбалансированного экономического развития Лужского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	задача 1. Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в экономику Лужского муниципального района;

задача 2. Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития Лужского муниципального района

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района, ед.;

- количество коллективных средств размещения (гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для временного проживания), ед.;

- количество туристов и экскурсантов, посетивших район, чел.;

- объем налоговых поступлений от предприятий сферы туризма, млн. руб.;

- количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий, в которых участвовал район, ед.;

- объем налоговых поступлений по налогам на совокупный доход (УСН, ЕНВД, ЕСХН) от субъектов малого и среднего предпринимательства, млн. руб.;

- оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, млрд. руб.;

- прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории района, %.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета Лужского муниципального района за весь период реализации составит 12 273,0 тыс. рублей:

2014 г. – 3 164,0 тыс. рублей

2015 г. – 1 439,0 тыс. рублей;

2016 г. – 1 534,0 тыс. рублей;

2017 г. – 1 534,0 тыс. рублей;

2018 г. – 1 534,0 тыс. рублей;

2019 г. – 1 534,0 тыс. рублей;

2020 г. – 1 534,0 тыс. рублей

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	К концу 2020 года:

- увеличение количества предприятий сферы туризма, расположенных на территории района до 63 ед.;

- увеличение количества коллективных средств размещения (гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для временного проживания) до 54 ед.;

- увеличение количества туристов и экскурсантов, посетивших район до 85 000 чел. в год;

- увеличение количества выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий в которых участвовал район, до 7 ед. в год;

- увеличение налоговых поступлений предприятий сферы туризма до 120,1 млн. руб.;

- увеличение оборота продукции (работ, услуг), производимой малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, до 9,0 млрд. рублей;

- прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории района не менее 20% по отношению к 2013 году;

- увеличение налоговых поступлений по налогам на совокупный доход (УСН, ЕНВД, ЕСХН) от субъектов малого и среднего предпринимательства до 136,8 млн.руб.

Приложение 2
к постановлению № 3503 от 06.10.2014
Подпрограмма 1 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата»

ПАСПОРТ

	Полное наименование
	Обеспечение благоприятного инвестиционного климата

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел аналитической работы и прогнозирования комитета экономического развития и агропромышленного комплекса администрации Лужского муниципального района.

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района

	Участники подпрограммы
	Комитет экономического развития и агропромышленного комплекса администрации Лужского муниципального района;
Комитет по управлению муниципальным имуществом Лужского муниципального района;
Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области;

Муниципальная инфраструктура поддержки предпринимательства;

Индивидуальные предприниматели.

	Цель подпрограммы
	Обеспечить координацию политики развития туризма с другими направлениями развития муниципального образования.

	Задачи подпрограммы
	Создание благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности для привлечения инвестиций в экономику Лужского муниципального района

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района, ед.;

- количество коллективных средств размещения (гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для временного проживания), ед.;

- количество туристов и экскурсантов, посетивших район, чел.;

- объем налоговых поступлений от предприятий сферы туризма, млн. руб.;

- количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий в которых участвовал район, ед.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014 - 2020 годы.

Подпрограмма реализуется в один этап.

	Объемы финансирования подпрограммы
	Объем финансирования Подпрограммы за счет средств местного бюджета Лужского муниципального района составляет 4 527,00 тыс. руб., в том числе:

в 2014 году – 2 164,00 тыс. руб.;

в 2015 году -     373,00 тыс. руб.;

в 2016 году -     398,00 тыс. руб.;

в 2017 году -     398,00 тыс. руб.;

в 2018 году -     398,00 тыс. руб.;

в 2019 году -     398,00 тыс. руб.;

в 2020 году –    398,00 тыс. руб.

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов  и иные привлеченные средства.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	 К концу 2020 года:

- увеличение количества предприятий сферы туризма, расположенных на территории района до 63 ед.;

- увеличение количества коллективных средств размещения (гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для временного проживания) до 54 ед.;

- увеличение количества туристов и экскурсантов, посетивших район до 85 000 чел. в год;

- увеличение количества выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий в которых участвовал район, до 7 ед. в год;

- увеличение налоговых поступлений предприятий сферы туризма до 120,1 млн. руб.

Приложение 3
к постановлению № 3503 от 06.10.2014
III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках решения поставленных подпрограммой задач предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

1. Создание условий работы с интернет-ресурсами (сайт администрации Лужского муниципального района), направленных на работу с инвесторами и жителями района, их структурирование и содержательное наполнение:

-
создание, сопровождение и публикация баз данных инвестиционных проектов, перспективных инвестиционных направлений и площадок района, в том числе в сфере туризма;

-
создание и обновление информационного банка данных об объектах туризма и туристических ресурсах района;

-
формирование календаря туристических событий Лужского муниципального района (ежегодно).

2. Совершенствование информационной базы туристической отрасли. Обеспечение потенциальных инвесторов значимой информацией через СМИ. Создание комфортной информационной среды для туристов.
3. Содействие привлечению инвестиций в туристскую индустрию Лужского муниципального района:

-
разработка нормативно-правовых актов в сфере инвестиционной и туристской деятельности;

-
мониторинг действующего федерального, областного законодательства и приведение местных нормативно-правовых актов в соответствие, в случае внесения изменений в законодательство.

-
проведение оценки позитивных и негативных тенденций в инвестиционном развитии района и определение стратегического направления инвестиционного развития;

-
мониторинг, информирование и комментарии инвестиционных показателей района;

-
оказание информационно-консультационной поддержки инвесторам.

4. Установление межрайонных, межрегиональных и международных связей в сфере туризма. Содействие продвижению туристских услуг Лужского муниципального района на туристские рынки:

-
выпуск туристского путеводителя Лужского района и рекламной продукции;

-
 изготовление туристско-информационных материалов о Луге и Лужском районе;

-
участие в выставках, конкурсах, ярмарках, конференциях, круглых столах, форумах различных уровней по вопросам развития туризма;

-
участие в конференциях, семинарах, тренингах, обучающих курсах по вопросам инвестиционного развития района, в т.ч. в сфере туризма;

-
организация и проведение целевых информационно-рекламных семинаров по раскрытию туристского потенциала Лужского районе;

-
оснащение зала видеоконференций (оформление лицензий на подключение к серверу ВКС).

5. Стимулирование развития туризма:

-
осуществление мероприятий по разработке проекта «Партизанская Слава» (землеустроительные мероприятия; предпроектная работа; разработка ПСД);

-
организация туристической тропы между п. Волошово и д.Сяберо «Путь А.Невского»;

-
 предпроектные и проектные работы «Набережная реки города Луга».

Приложение 4

к постановлению администрации

от 06.10.2014 № 3503
План
мероприятий муниципальной программы

«Стимулирование экономической активности Лужского муниципального района на 2014-2020 годы»

	Наименование объекта, мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации

(целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель)

бюджетных средств

Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Лужского муниципального района
	бюджеты городских и сельских поселений
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Подпрограмма 1  «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата»

	1.1. Создание условий работы с интернет-ресурсами (сайт администрации Лужского муниципального района), направленных на работу с инвесторами и жителями района, их структурирование и содержательное наполнение.
	2014-2020
	Финансирование не предусмотрено
	Количество туристов и экскурсантов, посетивших район

Количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района.

	1.2. Совершенствование информационной базы туристической отрасли. Обеспечение потенциальных инвесторов значимой информацией через СМИ. Создание комфортной информационной среды для туристов.
	2014-2020
	Финансирование не предусмотрено
	Количество коллективных средств размещения (гостиницы, базы отдыха, ДОЛ, места для временного проживания)

Количество туристов и экскурсантов, посетивших район

	1.3. Содействие привлечению инвестиций в туристскую индустрию Лужского муниципального района
	2014-2020
	Финансирование не предусмотрено
	Объем налоговых поступлений от предприятий сферы туризма

	1.4. Установление межрайонных, межрегиональных и международных связей в сфере туризма. Содействие продвижению туристских услуг Лужского муниципального района на туристские рынки

	-
выпуск туристского путеводителя Лужского района и рекламной продукции;

	2014

	100

	100

	Количество туристов и экскурсантов, посетивших район
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	-
 изготовление туристско-информационных материалов о Луге и Лужском районе;

	2014

	50

	50

	Количество туристов и экскурсантов, посетивших район
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	-
участие в выставках, ярмарках, конференциях, круглых столах, форумах различных уровней по вопросам развития туризма;
	2014

	100

	100

	Количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района

Количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий, в которых участвовал район
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	-организация и проведение целевых информационно-рекламных семинаров по раскрытию туристского потенциала Лужского районе
	2014

	100

	100

	Объем налоговых поступления от предприятий сферы туризма

	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	-оснащение зала видеоконференций (оформление лицензий на подключение к серверу ВКС)
	2014
	324
	324

	Количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района

	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	1.5. Стимулирование развития туризма:

-
осуществление мероприятий по разработке проекта «Партизанская Слава»

-  организации туристической тропы между п.Волошово и

   д. Сяберо «Путь  А. Невского».

- предпроектные и проектные работы «Набережная реки города Луга»
	2014

2014

2014
	250

200

750
	250

200

750

	Количество туристов и экскурсантов, посетивших район

	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	1.6. Установление  межрайонных, межрегиональных и международных связей в сфере туризма. Содействие продвижению туристских услуг Лужского муниципального района на туристские рынки

	1.6.1. Изготовление туристско-информационных материалов о Луге и Лужском районе
	2015

2016

2017

2018

2019

2020
	263

278

278

278

278

278
	263

278

278

278

278

278

	Количество туристов и экскурсантов, посетивших район

Количество предприятий сферы туризма, расположенных на территории района
Количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий, в которых участвовал район
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	1.6.2. Участие в областных и межрегиональных конкурсах по вопросам инвестиционного развития, в т.ч. в сфере туризма
	2014
	290
	290

	Количество выставок, других презентационных и имиджевых мероприятий, в которых участвовал район
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	1.6.3. Организация и проведение целевых информационно-рекламных семинаров по раскрытию туристского потенциала Лужского районе
	2015

2016

2017

2018

2019

2020
	110

120

120

120

120

120
	110

120

120

120

120

120

	Объем налоговых поступления от предприятий сферы туризма

	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	Итого по подпрограмме 1
	2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020
	2164

373

398

398

398

398

398
	2 164

373

398

398

398

398

398

	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района

	Всего по подпрограмме 1

	4527
	4 527